

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO CENTRO OESTE LTDA.

SICOOB EMPRECRED
 CNPJ: 07.502.031/0001-90
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		25.971.097,30	45.454.120,27	25.988.617,45
Operações de Crédito	21	18.506.929,61	34.480.641,57	23.518.195,19
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.c	7.365.062,23	10.757.578,39	2.409.105,61
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.b	99.105,46	215.900,31	61.316,65
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(9.430.356,49)	(15.669.552,05)	(7.327.551,17)
Operações de Captação no Mercado		(7.377.376,44)	(11.634.411,57)	(2.299.663,46)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.486.347,09)	(3.300.372,53)	(2.018.474,44)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(566.632,96)	(734.767,95)	(3.009.413,27)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		16.540.740,81	29.784.568,22	18.661.066,28
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.898.997,43)	(9.992.237,79)	(7.495.650,37)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	2.682.647,18	4.960.985,17	4.267.470,31
Rendas de Tarifas	24	995.038,47	2.075.515,77	2.063.488,76
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(4.544.525,44)	(8.153.782,34)	(6.663.687,75)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(4.988.996,25)	(10.045.279,27)	(8.174.322,68)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(141.981,89)	(361.893,89)	(409.043,46)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.850.842,57	2.719.528,32	1.826.835,26
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(752.022,07)	(1.187.311,55)	(406.390,81)
PROVISÕES	30	(65.874,54)	(76.595,38)	(384.376,73)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(65.874,54)	(76.595,38)	(384.376,73)
RESULTADO OPERACIONAL		11.575.868,84	19.715.735,05	10.781.039,18
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	(34.550,81)	218.306,07	857.784,03
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		11.541.318,03	19.934.041,12	11.638.823,21
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		203.094,72	-	(170.144,10)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		128.080,66	-	(89.255,55)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		75.014,06	-	(80.888,55)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(165.558,72)	(91.817,97)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		11.744.412,75	19.768.482,40	11.376.861,14
JUROS AO CAPITAL		(3.765.545,84)	(6.594.538,84)	(2.119.577,26)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		7.978.866,91	13.173.943,56	9.257.283,88

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.